TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH THUẬN

Số: 513 /LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày   24  tháng 3  năm 2015.

	V/v báo cáo hoạt động văn hóa, thể thao công nhân lao động

Kính gửi:

- Liên đoàn lao động các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu công nghiệp.
Thực hiện Công văn số 346/TLĐ ngày 18/3/2015 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc báo cáo hoạt động văn hóa, thể thao công nhân lao động. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành Y tế, Giáo Dục, Công đoàn viên chức tỉnh, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh báo cáo gấp thống kê tình hình hoạt động văn hóa, thể thao và hệ thống thiết chế văn hóa thể thao phục vụ công nhân lao động ở các khu công nghiệp, khu chế xuất (theo mẫu kèm theo).
Đây là cơ sở quan trọng để báo cáo Ban Bí thư và trình cấp có thẩm quyền thực hiện Kết luận số 79-KL/TW về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Báo cáo gửi gấp về Ban Tuyên giáo- Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 29/3/2015 để tổng hợp báo cáo nhanh cho Tổng Liên đoàn trước ngày 01/4/2015. (Các đơn vị gửi báo cáo về địa chỉ Email: bantuyengiaonucongldldnt@gmail.com)
Chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Hữu Hòa, Trưởng Ban Tuyên giáo- Nữ công LĐLĐ tỉnh, số điện thoại: 0918951165 hoặc 068.3831671.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin Điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: Ban TG-NC,VP.

	TL. BAN THƯỜNG VỤ

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO-NỮ CÔNG
Nguyễn Hữu Hòa

	Đơn vị:…………………………………………………….

Số:       /BC-LĐLĐ HUYỆN, TP, CĐ NGÀNH
V/v báo cáo thống kê thiết chế và hoạt động

văn hóa,thể thao công nhân lao động

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…, ngày      tháng     năm 2015

BÁO CÁO THỐNG KÊ
Về hoạt động văn hóa công nhân lao động

I. THỐNG KÊ

1. Doanh nghiệp và công nhân

- Tổng số doanh nghiệp độc lập trên địa bàn: ………………… doanh nghiệp

- Tổng số Khu công nghiệp (KCN):  ………… khu, trong đó……… khu đã hoạt động

- Tổng số Khu chế xuất (KCX): ………… khu, trong đó……… khu đã hoạt động
- Tổng số doanh nghiệp trong KCN, KCX: ………………… doanh nghiệp

- Tổng số công nhân lao động trên địa bàn:…………………người

  Trong đó:
+ Làm việc tại các doanh nghiệp độc lập:   …………………người

+ Làm việc trong các KCN, KCX:………………………….……người
+ Công nhân lao động ngoại tỉnh:………………………….……người

- Nhà ở công nhân lao động hiện nay:

Trong đó:
+ Ở tập trung (Khu chung cư, tập thể): ……………….…… %

+ Ở nhà trọ: ………………… %

+ Ở nhà riêng: ………………… %
2. Tổng số thiết chế văn hóa phục vụ CNLĐ trên địa bàn hiện có
	Thiết chế
	Các cấp Công đoàn quản lý
	Ngành văn hóa, thể thao và du lịch quản lý
	Doanh nghiệp quản lý

	Bảo tàng

	Nhà truyền thống

	Tủ sách

	Thư viện

	Nhà văn hóa

	Sân thể thao

	Nhà thi đấu

	Khu vui chơi

	Đội văn nghệ

	Thiết chế khác

3. Trong năm 2014, số doanh nghiệp, KCN, KCX và Công đoàn đã tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong CNLĐ.

	Nội dung
	Chủ thể tổ chức

	Doanh nghiệp
	KCN, KCX
	Công đoàn

	Giao lưu, liên hoan, hội diễn văn nghệ

	Luyện tập, thi đấu các môn thể thao

	Tuyên truyền, phổ biến pháp luật

	Học tập nâng cao tay nghề

	Tham quan du lịch

	Thực hiện phong trào gia đình CNVCLĐ văn hóa

	Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội….

	Xây dựng, duy trì hoạt động câu lạc bộ

	Các hình thức khác

II. THÔNG TIN VỀ XÂY DỰNG ĐSVH

+  Có cần thiết tiến hành xây dựng ĐSVH cho CNLĐ trong các KCX, KCN không? Vì sao?

           + Để xây dựng ĐSVH cho CNLĐ trong các KCX, KCN đạt hiệu quả, theo đồng chí cần phải có những nội dung gì?
            + Mô hình tổ chức và hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và vui chơi giải trí nào phù hợp với CNLĐ trong các KCX, KCN?

           + Muốn xây dựng và phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao và vui chơi giải trí cho CNLĐ trong các KCX, KCN cần phải giải quyết những vấn đề gì?

            + Đồng chí có kiến nghị gì (với Đảng, Chính phủ, Quốc hội  và các bộ, ngành Trung ương, UBND cấp tỉnh) về chủ trương, chính sách pháp luật trong việc XD ĐSVH cho CNLĐ trong các KCX, KCN?

…

+ Về xây dựng thiết chế văn hóa và tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao CNLĐ theo khu vực, theo cụm thi đua có phù hợp không: (tích dấu x vào ô trống đồng ý)
- Xây dựng và tổ chức các hoạt động theo Đơn vị hành chính (xã, huyện, tỉnh):

Phù hợp
  Không phù hợp

- Xây dựng và tổ chức các hoạt động tại doanh nghiệp độc lập:

Phù hợp
  Không phù hợp

- Xây dựng và tổ chức các hoạt động tại KCN, KCX:

Phù hợp
  Không phù hợp

- Xây dựng và tổ chức các hoạt động tại Khu ở tập trung của CNLĐ:

Phù hợp
  Không phù hợp

- Xây dựng và tổ chức các hoạt động kết hợp các khu vực:

Phù hợp
  Không phù hợp

          + Về cơ chế đầu tư, quản lý thiết chế văn hóa

- Đất đai xây dựng:

Nhà nước ……………%;  Doanh nghiệp ……………%

- Kinh phí xây dựng:

Nhà nước……………           %;  Doanh nghiệp…………… %

- Kinh phí duy trì hoạt động:

Nhà nước ……………%;  Doanh nghiệp…………….% ;   CNLĐ……………%
III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỦ TRƯƠNG CỦA CHÍNH PHỦ VÀ TỔNG LIÊN ĐOÀN (Quyết định số 1780/QĐ-TTg ngày 12 tháng 10 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở các khu công nghiệp đến năm 2015, định hướng đến năm 2020; Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013 – 2020, định hướng đến năm 2030; Nghị  quyết số 03a của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Khóa XI  về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất)
- Đã có quy hoạch:…………………………………………………...........
- Đã có dự án:………………………………………………………………..

- Đã có đất sạch: ………………………………………………………….

- Đã triển khai thực hiện Nghị quyết của Tổng Liên đoàn:………………….

- Triển khai các nội dung khác:……………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

IV. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ 08/2014/TT-BVHTTDL NGÀY 24/9/2014 CỦA BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

- Thuận lợi, khó khăn

- Đề xuất kiến nghị (yêu cầu kiến nghị, đề xuất cụ thể về chủ trương, giải pháp thực hiện…)

	TM. BAN THƯỜNG VỤ